
SEXTa-fEira, 24 dE julho dE 20098
Diário OficialExecutivo  2

RESOLVE:

AUTORIZAR os servidores, abaixo relacionados,  a participarem 

do 43º Congresso Nacional da ABPEM, que ocorrerá em Brasília/

DF, no periodo de 22 a 24 de julho de 2009,  sem ônus para 

este Instituto.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO

André Rhyo Kamizono 54193913-1 Analista de Investimento

Deivison Cavalcante Pereira 54193923-1 Procurador

Renata Alves Faciola de Souza 54193931-1 Técnico Previdenciário A

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Walter Silveira Franco

Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº. 159/2009

Belém, 22 de julho de 2009.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 

do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro de 

2007, combinado com o § 3°, art. 12 da Lei n° 6.564, de 1° de 

agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de agosto 

de 2004 e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006 e ainda o 

memorando 139/2009, de 21/07/2009.

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor GILSON ROCHA PIRES, matrícula nº 

5606519-2, ocupante do cargo de Procurador e lotado na 

Procuradoria Jurídica, para responder pela Procuradoria Jurídica, 

durante o impedimento legal do titular Deivison Cavalcante 

Pereira, matrícula nº 54193923-1, no período de 22/07/2009 a 

24/07/2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Walter Silveira Franco

Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 

Pará

PORTARIA DE REVOGAçãO

NúMERO DE PUbLICAçãO: 16324

PROC. Nº 2009/220004

PORT. Nº 0991  DE 16 DE JULHO DE 2009

Assunto: Revogar, nos termos do decreto do Governo do 

Estado , datado de 08 novembro de 2007, a  Port. n° 1463 de 

01/10/2007,que concedeu a Reforma “Ex-offício”.

Interessado ( a ):EDIR NOGUEIRA LIMA JUNIOR

Matricula nº 3404331/1

Posto/Graduação: MAJ QOPM

Lotação: Comando Geral da Polícia Militar do Pára

PORTARIAS DE DILIGENCIAS

NúMERO DE PUbLICAçãO: 16493

PROC. Nº 2006/85012

Port. RET AP nº 0958, de 30 de junho de 2009

ASSUNTO: RETIFICAR A PORTARIA Nº 3217, DE 

10/10/2008

Interessado(a): RAIMUNDA DE FÁTIMA RODRIGUES DA GAMA

Matricula nº 289051/1

Cargo/Função: Professor Cod. GEP-M-AD2-401, Ref. III

Lotação: SEDUC

Valor dos Proventos: R$ 1.490,34

PROC. Nº 2008/51291-0

Port. RET AP nº 0895, de 08 de junho de 2009

ASSUNTO: RETIFICAR A PORTARIA Nº 0798, DE 

01/02/2008

Interessado(a): MARIA DA CONCEIÇÃO DISA DE MELO

Matricula nº 600024/1

Cargo/Função: Professor Assistente Cod. GEP-M-AD2, Ref. II

Lotação: SEDUC

Valor dos Proventos: R$ 1.772,69

PROC. Nº 2006/166944

Port. RET PS nº 0952, de 26 de junho de 2009

Assunto: Retificar a portaria de Pensão de nº 1074, de 

22/02/2008

Beneficiário (a): SELMA EVANGELISTA DE SOUZA

Ex-Segurado(a): JOÃO DE OLIVEIRA MELO

Valor da Pensão: R$ 2.200,00

PROC. Nº. 2006/363714

Portaria RET AP nº 0949, de 25 de junho de 2009

ASSUNTO: RETIFICAR A PORTARIA Nº 0246, DE 

02/01/2008

Interessado(a): ELISEU DA SILVA SOUZA

Matrícula: 354813/1

Cargo/Função: Professor Cod. GEP-M-AD4-401, Ref. V

Lotação: SEDUC

Valor dos proventos: R$ 3.624,80

PROC. Nº 2006/214250

Port. RET AP nº 0946, de 25 de junho de 2009

ASSUNTO: RETIFICAR A PORTARIA Nº 0157, DE 

02/01/2008

Interessado(a): EUNICE OLIVEIRA MENDES

Matricula nº 22361/1

Cargo/Função: Professor AD-A, Ref. V

Lotação: SEDUC

Valor dos Proventos: R$ 1.572,54

PROC. Nº 2008/51291-0

Port. RET AP nº 0947, de 25 de junho de 2009

ASSUNTO: RETIFICAR A PORTARIA Nº 2210, DE 

01/08/2008

Interessado(a): ANA MARIA SANTOS RIBEIRO

Matricula nº 290947/1

Cargo/Função: Professor GEP-M-AD-2-401, Ref. VI

Lotação: SEDUC

Valor dos Proventos: R$ 1.638,75

PROC. Nº 2008/51291-0

Port. RET AP nº 0951, de 26 de junho de 2009

ASSUNTO: RETIFICAR A PORTARIA Nº 3203, DE 

06/10/2008

Interessado(a): MARLENE DA SILVA BORGES

Matricula nº 222178/1

Cargo/Função: Professor GEP-M-ADL-401

Lotação: SEDUC

Valor dos Proventos: R$ 1.340,84

PROC. Nº 2008/51291-0

Port. RET AP nº 0859, de 28 de maio de 2009

ASSUNTO: RETIFICAR A PORTARIA Nº 0185, DE 

02/01/2007

Interessado(a): PEDRINHA MARIA LOSS GARCIA

Matricula nº 282324/1

Cargo/Função: Professor Cód. GEP-M-AD1-401, Ref. I

Lotação: SEDUC

Valor dos Proventos: R$ 950,07

PROC. Nº 2008/51291-0

Port. RET AP nº 0954, de 29 de junho de 2009

ASSUNTO: RETIFICAR A PORTARIA Nº 1026, DE 

22/02/2008

Interessado(a): RAIMUNDA VIEIRA DE SOUSA SILVA

Matricula nº 371530/1

Cargo/Função: Professor Cod. GEP-M-AD2-401, Ref. I

Lotação: SEDUC

Valor dos Proventos: R$ 1.601,60

PROC. Nº 2008/51291-0

Port. RET REF nº 0857, de 28 de maio de 2009

ASSUNTO: RETIFICAR A PORTARIA Nº 0626, DE 

02/04/2007

Interessado(a): OSTER LUIZ LEITE DE SOUZA

Matricula nº 5397731/1

Patente: Soldado BM

Lotação: 1º GBSCMB

Valor dos Proventos: R$ 996,04

PROC. Nº 2008/51291-0

Port. RET AP nº 0948, de 25 de junho de 2009

ASSUNTO: RETIFICAR A PORTARIA Nº 0082, DE 

02/01/2008

Interessado(a): IEDA MARIA RIBEIRO RABELO

Matricula nº 267201/1

Cargo/Função: Professor AD1-401, Ref. V

Lotação: SEDUC

Valor dos Proventos: R$ 1.821,54

PORTARIA Nº 801/2009

NúM ERO DE PUbLICAçãO: 16532

PORTARIA Nº 801/2009, DE 23 DE JULHO DE 2009.

Servidor: Gilmar Franco Mota

Matrícula: 54195705/2

Cargo: Motorista

Origem: Belém

Destino: Capanema

Período: 27/07 a 08/08/2009

Nº. de diárias: 12 e ½ (doze e meia)

Objetivo: Conduzir o veículo para os técnicos do ITERPA, 

que irão ao referido município desenvolver atividades de 

georreferenciamento, referente às Obras do PAC.

ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 802/2009

NúMERO DE PUbLICAçãO: 16549

PORTARIA Nº 802/2009, DE 23 DE JULHO DE 2009.

Servidor: Gilmar Franco Mota

Matrícula: 54195705/2

Cargo: Motorista

Objeto: Suprimento de Fundo

Valor: R$ 900,00 (Novecentos Reais)

Dotação Orçamentária: 17.512.1227.1923 – Implantação, 

Ampliação e Melhoria de Sistema de Abastecimento de Água.

Fonte: 0101

339030 – R$ 300,00

339039 – R$ 600,00

Período para aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da emissão 

da OBP e 15 (quinze) dias para prestação de contas após 

aplicação.

ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

ERRATA DE PORTARIA

NúMERO DE PUbLICAçãO: 16443

ERRATA DE PORTARIA Nº. 779/2009

PUbLICADA NO D.O.E  Nº. 31.475 DE 21/07/2009.

Onde se lê:  a contar de 04/08/2009

Leia-se: a contar de 23/07/2009

PORTARIA Nº. 795/2009

NúMERO DE PUbLICAçãO: 16433

PORTARIA Nº. 795/2009, DE 23 DE JULHO DE 2009.

Servidor: João da Silva Martins Filho

Matrícula: 5823129/2-

Cargo: Gerente

Origem: Belém

Destino: Santarém

Período: 30 a 31/07/2009

Nº. de diárias:  1 e ½ ( uma e meia)

Objetivo: Visita técnica referente à obra de reconstrução da 

Ponte do Mojuí doCampos – Convênio nº. 013/2008 – FDE.

ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
CONTINUA NO CADERNO 3


